trare: quod plerique Nostrorum simpliciter faciunt, cum paucis sententiis Scripturarum possint Hæreticorum, et per eos Philosophorum argumenta convinci. Quid enim dicit vas electionis? « Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium miseretur; » *Rom.* xi, 32; et in alio loco: « Omnes enim peccaverunt, et indigent gloria Dei. » *Ibid.* iii, 23. Ecclesiastes quoque, per quem se cecinit ipsa sapientia, libere protestatur, et dicit: « Non est enim homo justus super terram, qui faciat bonum et non peccet. » *Ecclesi.* vii, 21. Et iterum: « Si peccaverit populus tuus, non est enim homo qui non peccet. » Et: « Quis glorietur castum se habere cor? » *Prov.* xx, 9. Et: « Non est mundus a sorte, nec si unus dies fuerit super terram vita ejus. » Unde et David dicit: « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea. » *Psal.* i, 7. Et in alio Psalmo: « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » *Psal.* cxlii, 2. Quod testimonium sub nomine pietatis nova argumentatione deladunt. Anint enim ad comparationem Dei nullum

esse perfectum, quasi Scriptura hoc dixerit. Neque enim ait: « Non justificabitur ad comparationem tui omnis vivens; » sed: « non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Quando enim dicit, « in conspectu tuo, » hoc intelligi vult, quod etiam qui hominibus sancti videntur, Dei scientiam atque notitiam nequaquam sancti sint. Homo enim videt in facie, Deus autem in corde. Si autem insipientie Deo et omnia contempnente, quem cordis arcana non fallunt, nullus est justus, perspicue ostenditur hæreticos, non homines in excelsa sustollere, sed Dei potentia derogare: multaque alia, que si de Scripturis sanctis vulnere congregare, non dicam Epistolæ, sed voluminis quoque excedam modum.

3. Nihil novi asserunt, qui in hujusmodi applaudente sibi perfidia, simplices quidem et indoctos decipiunt, sed Ecclesiasticos viros, qui in lego Dei die ac nocte meditantur, decipere non valent. Pudeat ergo eos principum et sociorum suorum, qui sunt posse hominem sine peccato esse si velit, quod Græci dicunt

sans péché, et prétendent ne pas dire ἀμαρτητον, condamnez alors ceux qui emploient celui-ci. Vous vous en gardez bien. Vous savez parfaitement le fond de ce que vous enseignez à vos disciples, disant une chose de bouche et en cachant une autre en votre conscience. A nous étrangers et ignorants vous parlez en paraboles; à vos disciples vous parlez à mots ouverts. En cela vous vous vantez d'accomplir l'Écriture, car il est écrit: « Jésus parlait aux foules en paraboles. » Luc. VIII, 20. De plus le Sauveur disait à ses disciples en particulier: « A vous il a été donné de connaître les mystères du royaume des cieux, mais à eux cela n'a pas été donné. » Math. XIII, 11. Selon le dessein que j'indiquais tout à l'heure, je rappellerai brièvement les noms des chefs et des partisans de votre doctrine, afin que vous n'ignorez pas en la compagnie de qui vous êtes fiers de vous trouver. Les Manichéens, qui placent leurs élus dans les cieux au milieu des sphères de Platon, prétendent qu'ils sont exempts de toute

ἀμαρτητον. Et quia hoc (a) Ecclesiarum per Orientem aures ferre non possunt, simulat se, « sine peccato, » quidem dicere, sed ἀμαρτητον dicere non audent; (b) quia aliud sit « sine peccato, » aliud ἀμαρτητον, et non Graecum sermonem, qui apud illos compositus est, duobus verbis sermo Latinus expresserit. Si « absque peccato » dicitis, et ἀμαρτητον dicere te differitis, damna eos ergo qui ἀμαρτητον predicant. Sed non facis. Notum enim quid intrinsicis discipulis tuos docas, aliud ore commendans, et aliud caelans conscientia; nobisque alienis et indoctis loqueris per parabolas, tuis autem mysteria confiteris; et hoc juxta Scripturam te facere factas, quia dictum est: « Turbis Jesus in parabolis loquebatur; » Luc. VIII, 20; et ad discipulos in domo dicit: « Vobis datum est scire mysteria regni caelorum, illis autem non est datum. » Math. XIII, 11. Sed, ut dicere copiam, exponam breviter principum et sociorum tuorum nomina, ut animadvertas qualium consortio gloriaris. Manichaeus electos suos, quos inter

(a) Vulgaris signum apud Graecos erat illa sententia, quae solas sine peccato Deos dicebat, ὁ μόνος ἀμαρτητός. Vid. Clementem Alexandrinum.

(b) Hæc ille, alique docti viri, falli ipse Hieronymus videtur, qui ἀμαρτητον idem esse statuat ac sine peccato, cum potius impeccabilem ex eorum sententia significat; nec ipse Pelagius perfectos peccati innoxios vellet esse, sed peccato cuncto posse: quod cum liberi arbitrii virtus eilicet posse contenderet, vehementer in fide errabat. Idem dicitur de ἀμαρτητός, quam idem Hier. fore reddi impeccantiam, sive non peccare, illi e contrario virtutis impeccabilitatem, sive non posse peccare. Nos quod in hisce explicandis immorari dicitur pigeat, nos et altero exemplo Hieronymianam interpretationem ac sensum defendi contendimus. Nimirum, cum adultere mulieris morosus accusatoris Christus Dominus vellet repellere, ὁ μόνος ἀμαρτητός; ἥ μὴν πρόσωτος, etc., quo in loco plane constati impeccabilem vocari ἀμαρτητον non significare, sed tantum sine peccato, quomodo et Valentinus interpretes reddi, et verti omnino necesse est. Ad eundem modum tradit Hieronymus lib. 5. c. 39. de Ananiam et Sapphiram ἀμαρτητον, id est, nullumquam quæ non peccaverat, illudque notum; non sane intellexit impeccabilem, nec qui peccato non potest. (Edit. Migne.)

(c) In aliis Mss. est Horitan, quomodo in Ambrusiano, sed plerique omnes Hyperbolicam, vel Hyperbolicam, patriæ nominis, et docti quibusdam viri vident, in multitudine contracta, quasi supra Iberias populus esse, fœdit Iberis pejor diceretur. Iberi enim, contraque Pontium gentes male audiebant, quod testatur cum primis Tertullianus in tit. li. 8, contra Marcionem. Nobis placet levissima litterarum mutatione iudicari Iberitam legi, qua in re si cui forte hereticari videretur, putet ille hoc ipso vocabulo Ἰβητων πολιτῆς a Sacerdote lib. VI, cap. 39, appellari Evagrimum. Ἐγένετο δὲ μὴν γένει, Ἰβητων πολιτῆς πρὸς τῷ καλούμηνῳ Ευαγρίῳ πόντοφ. « Fuit quidam Evagrinus, qui fuit in genere Iberorum, civis civitatis Ponticae, cuius nomen est Evagrinus, et qui fuit in loco quod dicitur Pontus. » (Edit. Migne.)

séculière et celle de l'Eglise entière ont irrévocablement condamnés? Evagre d'Ibère dans le Pont écrit à des vierges, il écrit à des moines, il écrit à cette femme dont le nom exprime bien la noirceur et la ténébreuse perfidie; il publie un livre et des pensées sur ce que nous appelons ἀμαρτητον, ou bien impassibilité et insensibilité, état où l'âme ne serait troublée par aucune sorte d'émotion; pour le dire simplement, en être là c'est être un rocher ou être Dieu. Ses ouvrages écrits en grec se lisent en Orient; en Occident, ils ont été traduits en latin par Ruffin, disciple d'Evagre. Ruffin lui-même a composé un ouvrage, dont les moines paraissent être le sujet; il en énumère un grand nombre qui n'ont jamais été, d'autres qui partageaient les erreurs d'Origène: ceux-ci ont été très-certainement condamnés par les évêques; tels sont, entre autres partisans de ces doctrines, Ammonius, Eusèbe, Euthymius, Evagre lui-même. Or, Isidore et plusieurs autres dont il servait trop long de dire les noms. De même que, suivant la comparaison de Lucrèce, l'on a soin de border de miel la coupe où l'on a versé le breuvage amer qui doit rendre la santé aux enfants, de même Ruffin a cité au commencement de son livre Jean, dont la catholicité et la sainteté ne sont contestées par

negredinis testatur perfidiam tenebras, edidit librum et sententias propter ἀμαρτητον, quam nos « impassibilitatem vel imperturbationem » possumus dicere; quando nunquam animus nullo perturbationis vitio commovetur; et, ut simpliciter dicam, vel saxum, vel Deus est. Hujus libros per Orientem Graecos, et interpretante discipulo ejus Ruffino, Latinos plerique in Occidente læscunt. Qui librum quoque scripsit, quasi de Monachis; multosque in eo enumerat qui nunquam fuerunt, et quos fuisse describit Origénistas; et ab Episcopis damnatos esse non dubium est, Ammonium videlicet, et Eusebium, et Euthymium, et ipsum Evagrimum, Or quoque et Isidorum, et multos alios, quos enumerare tardium est; et, juxta illud Lucretii:

Ac veluti præsens absinthia tetra medentes  
Cum dare conantur, prius oras pocula circum  
Contingunt dulci molis levare liquoræ.  
(Lucret. l. 4. Nat. rerum.)

ita ille unum Joannem in ipsius libri posuit principio, quem et catholicum et sanctum fuisse non dubium est, ut per illius occasionem ceteros quos posuere hære-

res Hereticos, sive Iberæ aut Iberæ civis ad Euxinum pontum; et quæ lectio, quidquid Valeo videatur, sola germana est. Verissima Palladius ab eodem citatus, eos, οὗτος (Evagrinus) τῷ μὴν γένει: Ποντικός τῷ γένει: Ποντικός τῷ γένει. Non Ponticus est, sed Iberus; non γένει: Ἰβητων πόλιτος dixit. Nota est civitas est aliquot Episcoporum subepiscoporum in Caledoniensis et Cyba Synodis, Notitia Græcia edita a Schelstrate, et Constantino Porphyrogeneto, lib. 1 de Thematibus. Alii eod. tit. esse Helioniam vocant. Ceterum de ipso Evagrino, ejusque moribus, scriptis, institutisque Philocepho confederens est Socranus hoc citans. (Edit. Migne.)